—*protenus* non confestim expono, sed porro tenus, porro, ut ap. Virg. *Æn.* V, 485; IX, 337 et *Ecl.* I, 13, ubi vid. Heyne. —*instent*, insistant, vel incipient, de quo vid. Græv. ad Cic. *Div.* X, 16, et Drak. ad Liv. XXX, 12. —**375.** *ruina valli media*, quum in medio esset.

Emicat ante omnes primævo flore juventæ
Insignis Rutulo Murrus de sanguine: at idem
Matre Saguntina Graius, geminoque parente
Dulichios Italis miscebat prole nepotes.

376. *Emicat* ut ap. Virg. *Æn.* V, 319. —**377.** *Rutulo* vid. ad v. 291. —**379.** *Dulichios*, h. Zacynthios, Græcos, qui Saguntum auxerunt. Conf. v. 288 sq.; II, 603. —*Dulichium*, maris Ionii ins., prope Zacynthium et Cephaloniam. Vid. Heyne ad Virg. *Æn.* III, 271.

Hic magno socios Aradum clamore vocantem.
Qua corpus lorica inter galeamque patescit,
Conantis motus speculatus, cuspide sistit,
Prostratumque premens telo, voce insuper urguet:

380

381. In ipsa cervicis vertebra. Cf. Virg. *Æn.* XI, 691, 692, (ubi vid. Heyne in V.L.) et XII, 381.
—**382.** *Conantis* clamare, et hinc caput tollentis. —*sistit*, clamare, vel progredi prohibet, dum transfigit. Cf. II, 98. —**383.** *premens telo*, ut apud Virg. *Æneid.* II, 530; VIII, 249, IX, 330, 793; X, 347. —*voce urget*, maledictis insectatur. Conviciis acerbisque verbis, ἀισχροῖς et ὀνειδείοις ἐπέεσσι, vel χαλεπῶ μύθῳ, et provocare hostem, et victum inprimis, aut male jam tractatum adhuc incessere, non magis barbarorum populorum, quam heroum vitæ consentaneum. Conf. ad v. 398. Burm. ad Val. Fl. IV, 313. Cerda et Heyne ad Virg. *Æn.* II, 547; X, 737.

«Fallax Pœne, jaces: certe Capitolia primus
Scandebas victor! quæ tanta licentia voti?
Nunc Stygio fer bella Jovi.» Tum fervidus hastam
Adversi torquens defigit in inguine Hiberi;
Oraque dum calcat jam singultantia leto;

385

386. Quoniam Jovem Capitolinum bello quasi superare non potuisti, nunc Jovi Stygio, h. Plutoni, *bella fer*, infer. V. ad III, 365, in V.L. —**387.** *in inguine* v. Hom. Il. v, 568, 569. —*Hiberi*, Hispani, ut vulgo putant. Sed nomen proprium est. —**388.** *singultantia* in *leto*, ἀποβλύζοντα, emittentia sanguinem cum singultu.

«Hac iter est, inquit, vobis ad mœnia Romæ,
O metuenda manus! sic, quo properatis, eundum.»
Mox instaurantis pugnam circumscilit arma,
Et rapto nudum clipeo latus haurit Hiberi.

390

392. *latus haurit*, ut, V, 524, ubi Drak. comparat Ovid. *Met.* V, 126. Senec. *Agam.* 890. Val. Fl. VI, 554. Stat. Th. VIII, 666; X, 308. Liv. VII, 10. Curt. VII, 2; IX, 5. Cf. Heyne ad Virg. *Æn.* II, 600; X, 314.

Dives agri, dives pecoris, famæque negatus
Bella feris arcu jaculoque agitabat Hiberus.
Felix heu! nemorum, et vitæ laudandus opacæ,
Si sua per patrios tenuisset spicula saltus!
Hunc miseratus adest infesto vulnere Ladmus.

395

393. *Dives agri* ut ap. Virg. *Æn.* X, 563. —*famæ negatus*, famæ virtutis sibi comparandæ occasione, ob privatam, quam agebat, vitam, destitutus. —**394.** *Bella feris agitabat*, venatui operam dabat, Draken. proprie de bello feris inferendo cogitabat, vel bella feris movebat, inferebat.

395. *vitæ opacæ*, quæ in nemoribus et venando transigebatur, ut *quies o.* ap. Stat. *Silv.* III, 5, 17. Cellar. interpretatur privatam, a strepitu bellico remotam.

397. *infesto vulnere*, telo, quo vulnus infligitur. ut II, 92; V, 251. Sed vid. Heyne ad Virg. *Æneid* lib. II, v. 529, p. 274, T. II nost. edit. *Ed.*

Cui sævum adridens; «Narrabis Hamilcaris umbris
Hanc, inquit, dextram, quæ jam post funera vulgi
Hannibalem vobis comitem dabit:» et ferit alte
Insurgens gladio cristatæ cassidis æra,
Perque ipsum tegimen crepitantia dissipat ossa.

400

398. *sævum adridens*, δεινὸν ἐπιμειδήσας, vel μειδιῶν, adjunct. pro adverbio. Vid. App. μειδιῶν βλοσυροῖσι προσώπασι Hom. Il. η, 212, laudatus a D. Heins. —Idem victoris sarcasmus IV, 288 sq.; V, 561 sq.; XI, 258. Præter Homerum Silio prævit Virg. *Æn.* II, 547 sq.; IX, 742; X, 829 seq.; XI, 688 seq., ubi vid. Cerda. Conf. Zinzerl. ad Val. Fl. IV, 313 et sup. ad v. 383. —**399.** *post funera*, stragem, cædem, *vulgi*, militum gregariorum, ut IV, 266, 267. Sic λαὸς ap. Hom., et *populus*, II, 579. —**400, 401.** *alte Insurgens*, ἐπερείδων Hom. vel ἀνασχόμενος sc. τὴν χεῖρα Il. γ, 362. Conf. Virg. *Æn.* XI, 697, et XII, 902. —*cassidis cristatæ*, Κόρυθος ἵπποδασείης. *tegimen* capitis, galeam. —**402.** *ossa crepitantia*, quæ *perfracta sonant*, IV, 380.

Tum frontem Chremes intonsam umbrante capillo
Septus, et horrentes effingens crine galeros;
Tum Masulus, crudaque virens ad bella senecta
Karthalo, non pavidus fetas mulcere lænas;

405

404. *horrentes effingens crine galeros*, crines formans in speciem galeri, quum tot cincinnis implicati essent, ut galero similes viderentur. Male itaque Dausq. ex h.l. efficit, *galerum* nativam quoque comam, non semper adscititiam esse, quod jam monuere Drak., et Gronov. Obs. IV, 18. —**405.** *cruda virens*

50

50N

51

51N

52

52N

senecta, ex Virg. *Æ.* VI, 304. — *crudus*, ὠμὸς, proprie, non coctus, mollitus, corruptos, fractus et debilitatus, vel annis, ut h.l. et III, 386; V, 569; XII, 348, vel voluptatibus, ut III, 303, hinc et rudis, durus, asper III, 514, crudelis, ut ὠμὸν πρᾶγμα seu βούλευμα, et terribilis VII, 113, fortis V, 423; X, 98; XIII, 224, et malis insuperabilis IV, 35. — Cf. II, 439; III, 289; XVI, 236. — **406.** *mulcere*, domare. — *fetas*, non gravidas intelligo; sed enixas, quæ jam pepererunt (ut ap. Virg. *Æn.* VIII, 630. *Ecl.* I, 5 al.) et amori iterum indulgent: tum enim sævissimas esse eas, notum vel ex Virg. *Ge.* III, 245 sq.

Flumineaque urna cælatus Bagrada parmam;
Et vastæ Nasamon Syrtis populator Hyempsal,
Audax in fluctu laceras raptare carinas;
Una omnes dextraque cadunt iraque peremti.

410

407. Imitat. Virg. *Æn.* VII, 792. In Bagradæ clipeo expressus sui nominis fluvius (vel urna potius, ejus emblema), ubi forte patria ejus, vel unde originem duxit; ut in heroum scutis, eorum origo et imago, vel historia majorum rerumque ab his et a toto olim populo præclare gestarum, adumbrari solebat. *Conf.* II, 158; IV, 153; VIII, 385 sq. (ubi Drak. hæc exempla jam excitavit), X, 175; XIV, 212; XVII, 397. De Bagrada fl. vid. ad VI, 140 seq. — *cælatus parmam urna flumineae*, durior formula pro, parmam gerens, in qua urna, fluvii emblema, sculpta erat; Ern. — **408.** *Nasamones*, adcolæ *Syrtis vastæ* h. majoris, ex navium captarum spoliis ditescentes. Vid. *Plin.* V, 5; VII, 2; *Lucan.* IX, 438 sq., 891; *Herodot.* II, 32; IV, 172, 183. — **409.** *Audax raptare*, θρασύς ἀρπάζειν.

Nec non serpentem diro exarmare veneno
Doctus Athyr, tactuque graves sopire chelydros,
Ac dubiam admoto sobolem explorare ceraste.

53

411. *exarmare veneno*, ut contra *armare v.* dixit Virg. *Æn.* IX, 773. — **412.** *chelydros graves*, h. gravi fœtore, ut ap. Virg. *Ge.* III, 415, ubi lectio vulgaris ex h.l. firmari potest. Vid. ibi Heyne. — *tactu sopire*; nam præter carmina, etiam manuum tactu serpentes domare et sopire solebant ἐπιδοῖ, vel ἀπιδοθήραι et ὀφιοδιώκται. *Conf.* III, 302; V, 354; VIII, 498 sq. Heyne ad Virg. *Æn.* VII, 753 seq. et de utroque modo angues domandi, ut de arte ὀφιοθήκτου medendi, *Plin.* VII, 2; *Cels.* XXVII, 5; *Lucan.* IX, 891 sq. 922 sq. (ubi de Marmaridarum *Psyllis*, ut inf. III, 302, agitur) *Strab.* XIII, p. 588; *Gell.* IX, 2; XVI, 11; *Gronov.* *Obs.* II, 1; *Heins.* ad *Ovid.* A. II, 102. — **413.** *Afri et inpr. Psylli*, genuinam sobolem ab adulterina, admotis anguibus, dignoscere et *explorare*, δοκιμάζειν, solent. «*Mos Psyllis* liberos genitos protinus objiciendi sævissimis serpentibus, eoque genere pudicitiam conjugum experiendi, non profugientibus adulterino sanguine natos serpentibus,» *Plin.* VII, 2. «*Psylli* quum arbitrantur, suppositum aliquem esse in stirpe, ei admovent, ut pungat, colubram. Quum pupugerit, si de genere sit, vivere: si non sit, mori.» *Varro* ap. *Priscian.* VII, 2; Cf. *Lucan.* IX, 891 sq. inpr. 906 sq. *Solin.* c. 27, p. 52; *Tzetz.* *Chil.* IV, hist. 135, v. 339; *Ælian.* *Hist. Anim.* I, 57, et *Dio.* LI, p. 453, qui posterior præter alia memorat, serpentes veste puerorum tacta continuo marcescere. Poetam h.l. agnoscas in variandis serpentum nominibus.

53N

Tu quoque fatidicis Garamanticus adcola lucis,
Insignis flexo galeam per tempora cornu,
Heu! frustra reditum sortes tibi sæpe locutas
Mentitumque Jovem increpitans, occumbis, Iarbas.
Et jam corporibus cumulatus creverat agger,
Perfusæque atra fumabant cæde ruinæ.

415

414. Ad Iarbas militem traducta, quæ de Iarba, rege Numidiæ, Jovis Hammonis f., nota sunt vel ex II, 59 sq. VIII, 54 sq.; Virg. *Æ.* IV, 36, 196 seq.; *Justin.* XVIII, 6. al. — *fatidicis lucis*, in quibus oraculum Jovis Hammonis, de quo vid. III, 10, 673 sq. — *Garamanticus*, Libycus; vel Silio, ut aliis, laxior est geographia. Nam Garamantes longe ab hoc oraculo in Marmarica remoti erant, et vel inter Æthiopiam et Gætuliam, vel in extrema Africæ parte ultra Gætuliam, colebant. Septemtrionales autem diversi ab australibus, qui non nisi 20 dierum iter ab Ammonis aberant. Vid. *Plin.* V, 4. *Herodot.* IV, 174, 183. *Cl. Schlichthorst.* *Geogr. Afric.* *Herod.* p. 7, 140, 155. *Garamanticus* pro Garamantice, ut *ditissimus* V, 260 al.

— **415.** Galeam cornibus arietinis, insigni Jovis Hammonis, ornatam habebat, ut ipse ille deus, IX, 298; et ap. *Diod.* III, 73; et *Nabis*, ejus sacerdos, inf. XV, 682; regesque Macedonum post *Alexandrum M.*, qui ejusdem dei filius haberi cupiebat, de quo vid. *Spanhem.* de *Usu et P. Num.* *Diss.* V, p. 346 sqq. Notus enim veterum mos, vel patriam et originem, vel illustria majorum facta exprimendi ejusmodi ornamentis, seu clipei, ut sup. v. 407 (ubi vid. not.), seu galeæ, ut II, 157; V, 79; *Liv.* XXVII, 33; *Stat.* *Th.* VII, 279; *Herodian.* I, 14, quæ loca Drak. ad XV, 682 excitavit. Nec minus nota res est, Jovi Hammoni, ut et Baccho, Pani aliisque, fluviorum inprimis, numinibus cornua, ad vim majestatemque declarandam apta, tribui: quæ idea priscis temporibus, quibus homines pelle serina vestium loco utebantur, orta et a Macedonum regibus renovata est. Vid. *Lessing.* *Laoc.* c. 8, p. 95, c. 9, p. 103; *Broukh.* ad *Prop.* III, 15, 19, 30, ad *Tibull.* II, 1, 3; *Jani* ad *Horat.* *Od.* II, 19, 30. — **416.** Oraculum mendax frustra incusabat. — *sortes*, κλήρος, oraculum, quoniam oracula olim etiam per sortes, ψήφους, edebantur.

54

54N

419. Cædes δεινῶς, depingitur. — *cæde*, sanguine, ut φόνος pro αἷμα. — *Perfusæ cæde*, adpersæ sanguine. Ern., exponit, mixtæ et confusæ cadaveribus, quod usui loquendi minus convenit.

Tum ductorem avido clamore in prælia poscit
Fulmineus ceu Spartanis latratibus actus,
Quum silvam occursu venantum perdidit, hirro
Horrescit sætis dorso, et postrema capessit
Prælia, canentem mandens aper ore cruorem,
Jamque gemit geminans contra venabula dentem.

420

55

425

420. *ductorem Hannibalem poscit Murrus in prælia*, ad singulare certamen provocat, more heroum. — **421.** Splendida comparatio, concinnata ad exemplum Virg. *Æ.* X, 707, 718, ubi vid. Heyne. — *Fulmineus* solempne apri et inpr. ejus dentium epitheton, quod nonnulli ab exertis utrimque dentibus, fulminis cuspides referentibus, repetunt; alii, qui ad *Ovid.* *Met.* VIII, 289, provocant, ab ardente et calido oris adflatu; alii vero inde, quod, ut fulmina non in rectum, sed in obliquum feruntur, sic et aper

obliquo latrantes dissipat ictu, ut utar verbis Ovid. Met. VIII, 344; unde οὐς δοχμὸς et λικριφὸς αἴξας apud Hom. Il. μ, 148 et Odys. τ, 451. Sed poetis *fulminea* potius dicuntur, quæcumque instar fulminis cum impetu ruunt, et tam terrorem incutiunt, quam omnia contundunt et necant, v.c. *ira*, XI, 99; *juvenis*, IX, 393; *ductor*, XVII, 549; *Scipiadae fulmina gentis et belli*, VII, 106; Lucret. III, 1049; Virg. Æn. VI, 843; IX, 812; *fulmen Carthaginis Hannibal*, XV, 667; *fulmina belli* milites Pœnorum, VII, 223; *patria fulmina*, XV, 408; *fulmen linguæ*, VIII, 412; *f. verborum* Cic. ad Div. IX, 21, quo teste Orat. c. 9, Periclem fulgere et tonare dixit Aristoph. Conf. Virg. Ge. IV, 561; ἀστεροπή ἐναλίγκιος Hom. Il. ν, 242; πρηστήρ κεραύνιος al. — *Spartani canes* præstantius genus. Conf. II, 689; III, 295, et Heyne ad Virg. Ge. III, 345 et 405. — **422.** *perdidit silvam*, h. securitatem et latebras in silva, spemque in ea positam; vel viam et reditum in silvam. Sic *perdere terga*, XIII, 171; *p. fugam*, viam fugæ amittere Martial. de Spect. XI, 2. — **423.** *Horrescit sætis dorso*; nam aprorum sætæ erigi solent, si ad pugnam se expediunt. Φρίξας εὖ λοφίην Hom. Od. τ, 446. Conf. Stat. Th. II, 129, XI, 531; Virg. Æn. X, 711, ubi vid. Heyne. *Horre* autem, ut semel moneamus, poetis dicuntur, quæ erecta sunt, seu eminent v.c. segetes, arma, pili ac sætæ, (quæ in subito frigore et pavore, vel in ira vehementiore eriguntur) omniaque ea, quibus aspera est et squalida superficies, non lævor ac nitor. Sic et φρίσσειν, v.c. κάπρος φρίσσει τρίχας, seu ἐθείραις, λήϊον, vel ἄρουρα φρίσσει σταχύεσσιν, μάχη ἐγγείησι, etc. ap. Hesiod. Scut. 171, 391; Hom. Il. ν, 339, 473, ψ, 599 al. Conf. Heyne ad Virg. Æn. X, 237; nostræ Collect. Vol. IV, p. 122. et VII, 86. *Ed.*

55N

56

At parte ex alia qua se insperata juvenus
Extulerat portis, ceu spicula nulla manusque
Vim ferre exitiumve queant, permixtus utrisque
Hannibal agminibus passim furit et quatit ensem,
Cantato nuper senior quem fecerat igni
Litore ab Hesperidum Temisus; qui carmine pollens
Fidebat magica ferrum crudescere lingua:

430

56N

426. *insperata*, ex insperato, contra spem et opinionem. — **430.** *Cantato*, incantato, carmine incenso, magico, vid. ad v. 96, et VIII, 497; conf. Prop. IV, 5, 13; Ovid. Am. II, 5, 38 et Met. VII, 98. — **431.** *Litore ab Hesperidum*, ut sacerdos illa magici sacri, sup. v. 101, et ap. Virg. Æn. IV, 484. De Hesperidum hortis vid. Heyne ad Virg. l.c. ad Apollod. p. 406 seq. et Comm. de Theog. Hes. in Cer. v. 11, et Cl. Hermann. Mythol. T. I, p. 402. Conf. III, 282 sq.; IV, 638; VI, 184. — **432.** *crudescere*, crudius, sævius, et hinc nocentius et efficacius fieri.

57

Quantus Bistoniis late Gradivus in oris
Belligero rapitur curru, telumque coruscans,
Titanum quo pulsa cohors, flagrantia bella
Cornipedum adflatu tonat, et stridoribus axis.

435

57N

433. Comparatio desumta a Virg. Æn. XII, 331 seq. ubi vid. Heyne. — *Quantus*, h. tantum furit H., quantum. — *Bistoniis oris*, Thracia, (vid. Plin. IV, 11) propria sede Martis. Conf. IV, 433; Hom. Od. θ, 361; Virg. Æn. III, 13, 35. Claud. in Rufin. I, 334 sq. De *curru* Martis conf. IV, 432 sq. et Heyne ad Virg. Æn. VIII, 433. — **434.** *telum coruscans*, vibrans, πάλλων δοῦρα Hom. Il. γ, 19, ε, 495. Ἄρης στιβαρὸν δόρυ κραδαίνων Anacr. XLV, 9. — **435.** *Titanum* pro Gigantum, quos seriores inpr. poetæ confundere solent. Conf. Claud. Gigantom. 75 sq. — *bella flagrantia*, vehementia et acria, vel ardentia quæ cum ardore geruntur, ut *flag. comitia* dixit Plin. H. N. Præf. — **436.** *adflatu*, anhelitu.

Jamque Hostum, Rutulumque Pholum, ingentemque
Metiscum,
Jam Lygdum, Duriumque simul, flavumque
Galæsum,
Et geminos, Chromin atque Gyan, demiserat umbris;

437. Notus est poetarum mos, non numerum, sed nomina occisorum hostium recensendi, quod ad vim ornatumque narrationis, et ad animum lectoris in eam intendendum plurimum facit. — **438.** *Flavus*, ut ξανθός, solenne epitheton virorum fortium et heroum, quos et pulchritudo decebat, unde iis ξανθός τρίχας, seu ξανθὴν κόμην tribui notum vel ex Hom. Il. α, 197; β, 642; γ, 284; Od. ν, 399. *flavus Achilles* dicitur Claud. Paneg. VIII, 556. Hinc forte et *flava coma Bellonæ* inf. V, 220, ut ξανθὰ Γλαυκώπης Pind. Nem. X, 13. *Flavi* autem *crines* veteribus non minus ac nobis placebant, unde *flava Phyllis et Chloe, flavus Ganymedes* etc. ap. Horat. Od. II, 4, 14; III, 9, 19; IV, 4, 4, ξανθὰς μὲν ἀνήψατο χερσίν ἐθείρας Meade ap. Apollon. VIII, 828. Conf. inf. III, 402, IV, 200. — **439.** *demittere umbris, Orco*, et hinc doctius *neci*, vel *leto*, ut X, 137; XI, 142; XII, 468; XIII, 459; poetis dicitur pro *d. ad umbras*, vel *manes*, ut IV, 342; XV, 470, ψυχὰς αἴδι προΐαψεν Hom. Il. α, 3, h. εἰς αἴδα, vel Ἄιδος, Ἄδου δῶμα, οἶκον ἴαψε, seu ἔπεμψε ut Il. φ, 48, h. ἐφόνευσε. Conf. Intpp. ad Virg. Æn. II, 85, 398, IX, 527; XII, 884.

58N

58

Daunum etiam, grata quo non spectatior alter
Voce movere fora, atque orando fingere mentes,
Nec legum custos sollertior, aspera telis
Dicta admiscentem: «Quænam te, Pœne, paternæ
Huc adigunt Furiæ? non hæc Sidonia tecta
Feminea fabricata manu, pretiove parata,
Exsulibusve datum dimensis litus arenis;
Fundamenta Deum Romanaque fœdera cernis.»

440

445

441. *movere fora*, judices. — *orando* causas, agendo, dicendo. — *fingere* ut πλάσσειν, propr. ex luto, vel cera aliquid formare; hinc id. qd. *formare*, docere, et h.l. flectere, movere *mentes*, ut ap. Cic. Brut. 38 et inpr. Legg. III, 40. Cf. Burm. ad Petron. 117, et, quos N. Heins. et Drak. laudarunt, Virg. Æn. VI, 80; Grat. 105; Stat. Silv. V, 3, 192, et Val. Fl. V, 534 ubi Burm. hærebat. Sic et *formare*, XI, 452, ubi Drak. contulit Hor. Od. I, 10, 3, ej. Sat. I, 4, 122, et Epist. II, 1, 128 al. Vid. Græv. ad Justin. XX, 4. — **443.** Imitat. Virg. Æn. IX, 601 sq. — **444.** *non hæc Sidonia tecta*, etc., hæc urbs, quam oppugnans, non est Carthago, a femina, Didone, condita. Conf. sup. v. 24 sq. — **445.** *pretio parata*, conf. I, 24. — **447.** *Fundamenta Deum*, urbem, cujus fundam. Deus, Hercules, jecit. Vid. ad v. 273. — *Romana fœdera*

Ast illum, toto jactantem talia campo,
 Ingenti raptum nisu, medioque virorum
 Avulsum inter tela globo, et post terga revinctum,
 Hannibal ad pœnam lentæ mandaverat iræ.
 59 Increpitansque suos inferri signa jubebat;
 Perque ipsos cædis cumulos, stragemque jacentum
 Monstrabat furibundus iter, cunctosque ciebat
 Nomine, et in prædas stantem dabat inprobus
 urbem.

450

455

59N **451.** *lentæ iræ mandaverat*, ut *lonqa morte necabat* ap. Virg. Æn. VIII, 488.

452. *Increpitans* vid. ad v. 181. —**453.** *cædis*, occisorum, ut VI, 603; VII, 614. —**454, 455.** *cunctos ciebat nomine*, nam quod Drak. jam monuit, magnum habet momentum ad animos militum duci conciliandos eosque ad virtutem incitandos, si quisque se duci, qui pro meritis omnes, vel præmiis, vel pœnis adficere potest, notum videt et ab eo nominatim adpellatur. Conf. IX, 245 seq. Lucan. VII, 286 sq. Heyne et Cerda ad Virg. Æn. XI, 731; XII, 758. Heins. ad Claud. Cons. Hon. VI, 255, et Burm. ad Val. Fl. IV, 649. —**455.** *stantem*, adhuc salvam, *urbem* militibus ad prædam proposuit. Conf. Liv. XXI, 11.

Sed postquam a trepidis adlatum, fervere partem
 Diversam Marte infausto, Murroque secundos
 Hunc Superos tribuisse diem, ruit ocus amens
 Lymphato cursu, atque ingentes deserit actus.

456. Similis locus est Virg. Æn. IX, 691 sq. —*adlatum*, nuncius adlatus, nunciatum, ut, XII, 338. —*a trepidis*, ab iis, qui formidinis pleni festinabant. —*fervere Marte*, ut ap. Virg. Æn. VIII, 676. —**457, 458.** *secundos*, faventes. —**458.** *ruit ocus amens Lymphato cursu*, oratio turget. Conf. VII, 357; VIII, 153; XII, 545; Virg. Æn. VII, 377. —**459.** *Lymphatus*, νυμφόληπτος, h. ó τῆ Νύμφη λαμβάνεται, qui ob Nympham et quodcumque aliud numen, sive conspectum, sive iratum, furore conripitur; hinc terrore aliquo divinitus injecto perturbatus, vel simpl. perterritus, et, ut h.l., insanus. Cf. Cuper. Obs. III, 12, et Burm. ad Val. Fl. III, 46. —**459.** *ingentes actus*, res alia parte gestas et v. 426, 455 memoratas.

Letiferum nutant fulgentes vertice cristæ:
 Crine ut flammifero terret fera regna cometes,
 Sanguineum spargens ignem; vomit atra rubentes
 Fax cælo radios, ac sæva luce coruscum
 Scintillat sidus, terrisque extrema minatur.

460

60N **460.** Δεινὸν δὲ λόφος καθύπερθευ ἔνευεν, Hom. Il. γ, 337 et al. —*Letiferum* conf. ad v. 398. —Vim comparationis, quam Silius sublegit Maroni, Æn. X, 270, 275, nonnulli in cursu, propensione, aut prolapsione, alii vero (quibus favet locus Virg. ubi vid. Heyne) in fulgore cristarum ac cometæ, et Drak. denique in eo positam putat, quod, quemadmodum cometæ adparitio pestem, famem aliaque mala humano generi portendere atque inmittere credebatur, ita quoque terribilis adspectus Hannibalis cristarumque in capite ejus nutantium, quæ ipso motu impetum ejus iramque declarabant, letiferum Saguntinis terrorem incuteret. Confer VIII, 636; Virg. Ge. I, 488; Plin. II, 25; Sueton. Ner. c. 36, et Claud. 46; Tibull. II, 5, 71; Cic. de N. D. II, 5; Lucan. I, 526 sq. Tac. Ann. XIV, 22; XV, 47; Val. Fl. V, 370 sq. ubi vid. Burm. —**461.** *Crine*, vid. sup. ad v. 358. —*fera regna*, h. barbaros incultosque populos, physicæ rationis ignaros. —**462.** *vomit*, emittit. —*atra*, tristis, perniciose, terribilis, ut mox *sæva luce* et *dirum lumen*. —**463.** *Fax* poetis dicitur ignis, inpr. cometæ et stellarum, v.c. Virg. Æn. II, 694; Val. Fl. l.c. Sen. Octav. 232. —**464.** *extrema* sc. mala.

Præcipiti dant tela viam, dant signa, virique;
 Atque ambæ trepidant acies: jacit igneus hastæ
 Dirum lumen apex, ac late fulgurat umbo.

465

467. *apex*, eminentia, summa pars v.c. galeæ, λόφος, conus ap. Virg. Æn. X, 270; XII, 492, h.l. hastæ, h. cuspis, αἰχμή, ἐπιδορατῆς, ἀκωκή.

Talis ubi Ægæo surgente ad sidera ponto
 Per longum vasto Cori cum murmure fluctus
 61 Suspensum in terras portat mare, frigida nautis
 Corda tremunt: sonat ille procul, flatuque tumescens
 Curvatis pavidas transmittit Cycladas undis.

470

61N **468.** Quemadmodum fluctus, *per longum*, in alto, procul a litore, ubi frangitur, vento tumescens (qui nautis *Hulle* vel *Surf*. dicitur), ingenti cura impetu sonituque in litus fertur; sic Hannibal magno armorum strepitu, procul audito, præceps in hostes ruit. Conf. Lichtenberg. V. Cl. *Magasin für d. physik* T. II, P. III, p. 38. Egregia comparatio, repetita inf. IV, 243 seqq. et VIII, 428, 429, quam tamen Silius non minus debet Virg. Ge. III, 236 seqq. coll. Æn. VII, 528 sq. XII, 365 sqq. hic autem Hom. Il. 6, 422 seqq. (ubi vid. Koppen) coll. v, 795, 799. Possis etiam vim ejus in terrore militum et nautarum quærere; sed ornatus tum minus placet. —*Ægæum mare* cum dilectu positum, quoniam tam propter insulas, *Cycladas* inprimis, et interjecta vada, scopulos ac promontoria periculosissimum, quam ob aquilones, vehementer in eo spirantes, procellosissimum est. Conf. Heyne ad Virg. Æn. XII, 366. —**469.** *Corus*, seu caurus, ἀργέστης, *Nordwest*, ventus vehementior. vid. Heyne ad Virg. Ge. III, 278; Plin. XVIII, 34. —**470.** *Suspensum mare* id. qd. mox *unda curvata*, alias *sinuata*, h. tumida, in altum sublata, ut XV, 154, κῦμα κυρτωθὲν Hom. Od. λ, 243, vel κυρτὸν Il. 6, 426, et v, 799. Conf. VV. DD. ad Virg. Ge. IV, 361, et Æn. III, 564; Burm. ad Val. Fl. I, 615, et Drak. ad h.l. ubi laudat Nonn. Dion. VI, 127 (Βορείοθεν ἀγκύλον ὕδωρ); Ovid. Met. XI, 505; XV, 508; Stat. Th. V, 384; XI, 437, et Avien. Descr. Orb. v. 296. —**471.** *sonat ille procul*, sæpe si plura milliara abest. —*flatuque tumescens*, nonnunquam ad altitudinem xx pedum. —**472.** *pavidas*, quarum incolæ pavidi sunt ob æstum maris. —*transmittit*, transit, ut IV, 345; VIII, 551

Non cuncta e muris unum incessantia tela,
Fumantesque ante ora faces, non saxa per artem
Tormentis excussa tenent: ut tegmina primum
Fulgentis galeæ conspexit, et arma cruento
Inter solem auro rutilantia, turbidus inquit:

475

475. *tenent*, retinent. — *tegmina galeæ*, propr. capitis, ipsa Murri galea. — **476.** *cruento*, cruore adperso, vel rubro, ut ap. Virg. Ge. I, 306. — **477.** *turbidus inquit*, verba Maroniana Æn. XII, 10. — *turbidus*, ταραχθεὶς, seu τεταραγμένος, turbatus, commotus, ira furens. Conf. Heyne ad Virg. Æn. IX, 57; X, 648, 763; XI, 742, et inf. II, 529.

«En, qui res Libycas, inceptaque tanta retardet,
Romani Murrus belli mora! Fœdera, faxo,
Jam noscas, quid vana queant, et vester Iberus.

480

478. Amara irrisio Murri et fœderis, a Romanis cum Hasdrubale renovati, quo libertas Saguntinorum pacta, et *Iberus* finis utriusque imperii constitutus. Vid. Duker. ad Flor. II, 6, et sup. ad v. 294. — **479.** *belli mora* (quæ verba vs. præc. explicantur) ut ap. Virg. Æn. X, 428, ubi vid. Heyne. *Mora*, is qui moratur, ut *principium*, princeps, vel is, unde quid principium ducit; *spes* is, qui sperat; *palma* is, de quo victoria restat reportanda; *imperium* imperator, quæ comparavit Drak. ad VIII, 33; XV, 749; XVI, 504, 507. Conf. Intpp. ad Val. Fl. I, 23. — **480.** *quid queant*, quantum apud me valeant, quam vim habeant. — *vester Iberus*, qui vobis favet, quoniam nobis per pacta non licet, eum transire. Conf. ad I, 118 et IV, 648; Barthius Adv. VII, 15, hæc notat: «Quomodo *vester*, qui ab iis contemnebatur? an *Iberum* dicit modo a Murro in pugna occisum, ut *vester* sit, quem ad urbem vestrum concidi posse speratis?» Sed vid. Gronov. Obs. IV, 18.

62N

62

Fer tecum castamque fidem servataque jura:
Deceptos mihi linque Deos.» Cui talia Murrus:
«Exoptatus ades! mens olim prælia poscit,
Speque tui flagrat capitis: fer debita fraudum
Præmia, et Italiam tellure inquire sub ima.
Longum in Dardanos fines iter, atque nivalem
Pyrenen, Alpesque tibi mea dextera donat.»

485

481. *Castus*, purus a vitiis, sanctus, inviolabilis, ut ἀγνὸς pro ὄσιος, unde *fides casta*, quæ *sancta* dicitur, II, 479; *sacra*, XIII, 281, et *alma*, h. venerabilis, Cic. Off. III, 29. Hinc *castus* etiam est fidus, qui fidem servat, III, 1, et XVII, 131 ubi Drak. monet, *castum* obponi perfido, vel perjuro, v.c. apud Cic. pro Rosc. Com. c. 7. Conf. Ernesti Clav. Cic. et ad Tac. Germ. c. 40. — *Fer tecum*, tibi habe. — *servata jura*, religionem in pacis legibus servandis. Inpia verba, sed ab heroum et Hannibalis animo (vid. sup. v. 56, 58) non aliena. — **482.** *Deceptos Deos*, per quos pejeravimus, ut VI, 693, unde mox *fraudum* pro perjuro. — **483.** *olim*, jamdudum. — **484.** *Spe tui capitis*, h. te occidendi. — **485.** Conf. Virg. Æneid. lib. X, v. 650, p. 164, T. IV, nost. edit. Ed.

486. Similis sarcasmus in Homero et Marone passim obvius. Conf. II, 325. — **487.** *donat*, h. condonat, remittit, (*erspart*) laborem hos montes transeundi, et per eos in *fines Dardanos*, h. Italiæ contendendi. Vid. Ind. et cfr. II, 325; Gronov. Obs. III, 23; Jani ad Horat. Od. III, 3, 33; Heins. ad Ovid. A. A. III, 85; Burm. ad Val. Flacc. I, 473; quosque Drak. ad h.l. et ad XV, 603, citavit; Sen. Œd. 1001; Lucan. IV, 764; VI, 58; IX, 1091. Val. Flacc. II, 473; Stat. Th. VII, 557; Ovid. ex Ponto II, 7, 51; Liv. VIII, 35; Græv. ad Cic. Ep. ad Div. V, 4; Gronov. ad Sen. Med. 1015, et Phœniss. 235, 456.

Hæc inter cernens subeuntem comminus hostem,
Præruptumque loci fidum sibi, conripit ingens
Aggere convulso saxum, et nitentis in ora
Devolvit, pronoque silex ruit incitus ictu.
Subsedit duro concussus fragmine muri.

490

63

63N

488. *subeuntem* ex loco inferiori. — **489.** *fidum* v. ad IV, 24. — **490.** *nitentis*, enitentis Hannibalis, conantis ascendere. — **491.** *prono ictu*, ex loco superiore. — **492.** *Subsedit*, ὑφιζάνει, delitui sub clipeo; vel potius decidit, delapsus est. Id non memorant historici.

Tum pudor adcendit mentem, nec conscia fallit
Virtus pressa loco; frendens luctatur, et ægro
Scandit in adversam per saxa vetantia nisu.

495

493. Sunt fere verba Virg. Æn. V, 455, et XII, 666 seqq. — *conscia Virtus*, conscientia virtutis. — *fallit*, destituit eum. — **494.** *pressa loco*, obpressa, victa iniquitate loci. — *ægro*, ob vulnus — **495.** *vetantia*, obstantia, adscensu difficilia.

Sed postquam propior vicino lumine fulsit,
Et tota se mole tulit, velut incita clausum
Agmina Pœnorum cingant, et cuncta paventem
Castra premant, lato Murrus caligat in hoste.

496. Subita animi perturbatio ingensque terror, propiore hostis adcessu, Murro injectus omnia in Hannibale augent, ut fortior subito majorque adpareat, et Murrus caligat, ἀμβλυώττει, occæatur, tantam repente oculis caliginem pavore obfusum sentit, ut universo Pœnorum exercitu cinctus sibi videatur. *Caligant oculi vicini luminis fulgore*. Conf. XIV, 89, et ad II, 299. — *lumine*, splendore armorum. Sed cf. Virg. Æn. I, 588. — **497.** *tota se mole tulit*, ut ap. Virg. Æn. III, 655; V, 373 et inpr. VIII, 199 ad quæ loca vid. Heyne, et Burm. ad Val. Flacc. VI, 104. — **499.** *hostis latus*, πλατόνωτος, ευρύνωτος, cujus humeri sunt lati, ὤμοι εὐρέες, quales decent heroem, qui ἀνὴρ πελώριος ἢς τε μέγας τε esse solet. Vid. Ind. v. *latus* et *ingens*, Intpp. ad Virg. Æn. I, 589; VI, 413; Clark. ad Hom. Il. γ, 226 et